A est in oibis arduis, & difficilibus q̄ōnibus inducere sermo/nes disputatiōes, qui affirmat, & negat idem, quia nullus fit quātūm sīnt difficiles, nisi sciat ērē per fermōnes dispu-tatiōes, & ita fecit Aris̄t.in.3. Meta. ubi examinat̄ oēs q̄ōnēs difficiles spēctantes ad illam ad utrāq; partem per rōnes dialekticas. In aliis aut̄ q̄ōnibus q̄ non fuit tantē difficultas induc̄ rōnes dialekticas post demonstratiōes, ut inquit, ut faciat conuenire, id est ut id quod est verum in fe/pe ratione ueram conueniat etiam sensui, quae rationes sunt pro-babiles ita notabiliter scribit Com.i. Cœli, & mun. cō.22. Sufficientia q̄̄ fuit per rationem ueram dem̄fatiā ut re/cōplementū illius. Pro quo aduerte q̄̄ in doctrina Auer. sermo sufficiens est terminus multiplex, nam q̄̄q sumitur per ratione Rhetorica q̄̄ est minoris fidei q̄̄ si ratio Dialekti canam Rhetores non uitetur syllō nec inductione, sed lo-co sylli uitetur enthymemate, & loco inductionis uitetur exemplis, unde Aris̄t in li. Rhet. inquit, q̄̄ Rhetorica est al-securitā Dialectic, sic sumpt̄ Cō. fermōnes sufficientes in 2. Cœli, & mū. cō.34. &.3. de Aīa.cō.36. ubi colligitur q̄̄ ser-mones sufficientes sunt infra pbabiles, ubi dicit̄ exaginato/ do illam rationem Themistici, quæ erat per locum à minori ad maius, ut inquit, & iste sermo, aut fieri, ita q̄̄ intell̄s mate-riālēs et̄ corruptibilis, aut̄ non corruptibilis, s̄ separabilis, aut̄ non separabilis, scdm̄ aut̄ opinionē dictū q̄̄ intellectus materialis est uirtus in corpore & generatus, iste sermo erit sufficiens quoq; mó̄ non pbabiles, unde sic intelligitur di- lumen eius contra Aut. in.2. Met. fūx cō.5. q̄̄ oēs uac eius quas inuenit ad pbabulum primū motore esse p̄ter uia mo-tus, sunt sufficientes quoq; mó̄, & si essent n̄t̄ essent n̄t̄ merata in Metaphysica, & . Physico. cō.ult. contra eun-de. Certior illorum fermōnū quibus uis est non pertrā-sit ordinem fermōnum pbabulū, hoc est dicit̄ non afer-dunt ad illum gradum fidei, & certitudinis ad quem ascen-dunt fermōnes pbabiles, quia fermōnes sufficientes sunt in-fra pbabiles. Q. n̄q. uero sumuntur sufficientes p̄ certitudi-ne, & sermo sufficientes p̄ ratione necessaria, & dem̄fatiā, sic sumpt̄ Cō.3. Cœli cō.24. ubi inquit & intelligitur hic p̄ sufficientia fidei perfectam non abundantiam existimatio-nis, nam textus translatisio/Arabicā habet ibi. Et potest cō-siderans sufficientem ex multis, ubi litera n̄a habet, ex multis utiq; quis accipiet fidei. Q. n̄q. uero sumuntur sermo suffici-ens pro ratione completa q̄̄ omnia complectitur, ita q̄̄ n̄o est diminuta, quia aliquid p̄temerit, sic sumpt̄ Auer. 2. Meta. cō.8. ubi dicit̄ Them. aut̄ dicit̄ fermōnem non se-sufficientem, quia fuit oblitus animalia fine semine. Q. n̄q. uero sumuntur fermōnes sufficientes pro rationibus quās procedunt ex his quā sensui uidentur, & sunt propinquā ueritati certa. Sunt. aliquā propositiones ut dic. Albu-mazar, quia licet non inducā ad primā certitudinē ordinē, tñ nullus sensus contradicit eis, & isto modo sumuntur in. Cœli com.22. in allegata auctoritate, uidelicet sufficientia q̄̄ fuit sūtentata per rationem demonstratiōes, erit cō-complementū illius, & isto modo possumus exponere dictū Auer. in prefata auctoritate, in.1. Cœli. cō.8. q̄̄ si uitetur dialekticas post demonstratiōes, est ut faciat conuenire, ga-ist̄ rationes dialekticas quā adducuntur post demonstratiōes procedunt ex propositionib; sensatiōes, & experimen-tum fermōnum uerorum effit, ut conueniant sensatiōes, ut dicit̄ Com.8. Phy. cō.22. &.1. Cœli, & mundi. cō.21. Alio modo, exponere possumus quod Aris̄t adduct̄ q̄̄q post demon-stratiōes fermōnes dialekticos, ut faciat conuenire, i. si sup-conclusionē illa assentiant̄ oēs gentes, uel maxima pars. Nam ut scribitur in.2. Meta. cō. & tex.1.5. Aliqui querunt fermōnes demonstratiōes, & maximam certitudinem, & ista est natura Phōrum. Aliqui uero q̄̄p̄nt̄ pbabiles, & hi, ut inquit Aris̄t, ibi testem adduci poēta, & Auer. inquit ibi in cō. q̄̄ accidit quibusdam hominibus per-naturā, quod non p̄t perfringere fermōnes pbabiles, & de-m̄fatiōes, & ita cum concedunt prima intellectu non con-cedunt ea nisi iniquātū fuit famosa. Ita q̄̄ si accidit quod contraria eorum sunt famola concedent illa. Sed tunc in-surgit maxima difficultas contra prædicta, quia q̄̄ duo ef-

fectus sunt incompossibiles in eodem, etiam causæ erunt si mul incompossibiles in cauſando, quia non possunt simul cauſare, quia altera cauſante, altera non cauſabit impedita à forjori cauſa illius. Cum igit̄ scia & opio sint incom-possibiles habitus simul in eodem, & de eodem si aliquis primo habeat opinionem de aliqua conclusione, & super-eueniat dem̄o corrumptur opio, si n̄. amb̄ cāq; in eodem l. medium dialekticum, & dem̄fatiū fuerint, dialekticum nihil faciet impeditum à dem̄fatiū, ita q̄̄ nunquā effectus erunt simul nec cauſa simul cauſabunt. Et ita tenet Scotus in 3. sen. dist. 24. q̄̄ unice qua querit, utrum de credibilibus reuelatis posit̄ aliquis simul habere fidem, & sciā in foliu-tionē argumentorum principalium. Sed ita opio oīo tu-ta non est, nam licet uerum fit q̄̄ ubi intellectus prius p̄ me-dium dialekticum habuit opinionem de aliqua conclusione, quæ opinio est cum formidine de opposito, & superueniente medio dem̄fatiū per qd paritur scia, tunc oportet opis-nionem corrumpti, quia scire est rem per cauſam cognoscere propter quam res est, & q̄̄ illius est cauſa, & quod invi-possible est aliter se habere. Tñ ubi aliquis fecit aliquam conclusionem per dem̄fatiū per quam acquiritur sciā, si ad eandem conclusionem adducatur ratio dialektica, dicimus ne scientiam illam corrumpi quæ fuit aggnerata per dem̄fatiū certe non. Nam Com. uult in p̄fatis lo-cis quod rōnes Dialectic post dem̄fatiās adducuntur ad confirmandum. Et tunc refat q̄̄n locus, utrum in tali cauſa ist̄ rationes aggnerant opinionem, aut sciā non sedm̄ quia sumit dialektic. Si primum ergo statib; scia cum opio/ne, quod est falsum. Forte dices, hoc n̄o potest contingere respectu unius, & euīdēm hoīis quod aliquis prius sciens aliquam conclusionem per dem̄fatiū & non oblitus ac-quirat opinionem per syllūm dialekticū. Contra, quia Aris̄t infinites hoc facit in unam conclusione in eandem par-te scia quod ubi dem̄fatiū illam, deinde confirmat eandem per rationem dialekticā. Et ideo uidetur esse dicendum, q̄̄ rationes Dialectic non semper aggnerant opinionem q̄̄ est cum formidine ad oppositum, intelligendo p̄cipue il-las et̄ rōnes de numero dialekticorum, quae ut supra ha-bitum ex procedunt est propositionibus quae sensu uide-natur, & sunt propinqua ueritati certa, ut dicit̄ Com.1. Cœli, 22. Aut aliter dici potest, q̄̄ rōnes Dialectic quæcunq; non semper aggnerant opinionem q̄̄ est cum formidine ad oppositum, quia actus actuorum sunt in passuū disposito, & idem q̄̄ pallium fuerit p̄positum per actionē superio-ris agentis, non potest recipere actionem debilioris agen-tis eodem modo quo si p̄adpositum non fuisset, & ma-xime q̄̄ talia agentia sunt diuersa, & diuersorum effectū producunt, unde quemadmodum contingit in actione rea-li, quod adio aliius agentis q̄̄ tale fit in istūm alterius spe-cie uariatur, sicut ignis q̄̄ fit atē instīm habet multas ope-rationes specie differentes a tēpfo dum erat agens principi-pale, sicut patet ex.2. de Anima. tex. cō.42. ubi dicit̄ q̄̄ aug-mentum ignis, ut principalis agentis crescit in infinitū ap-posito combustibili, tamen dum ignis concurreat in anima-libus, & plantis ut cōcausa, & in istīm, agit secundum ex-gentia p̄pā, & operatur oppōtū illius qd operabatur di-ageret tanquam agens principale, quia sic inducit ad deter-minatum finem, & terminum notum in natura. q̄̄quidem oīum natura constantium determinatus est numerus mag-nitudinis, & augmenti. Ita uidetur mihi q̄̄ contingat in actione spiritali q̄̄ aliqua ratio dialektica dum principali-ter affectur super aliqua conclusione uariatur in sua actio-ne, q̄̄ adducitur ad eandem conclusionem post demonstra-tiōem, quia tunc fit quasi instīm illius. Semper n̄. respectus imperfēctōes ad perfēctū, aut est respectus instrumen-tū ad agens, aut est respectus materiae ad formam, & in-istīm agit secundum exigentiam principialis agētis. Et ma-teria disponit̄ scdm̄ exigentiam formā, unde q̄̄ aliqua conclusio prius innotuit intellectū p̄ dem̄fatiū aggneran-tem scire, quod est rē per cauſam cognoscere p̄ q̄̄res est, & q̄̄ illius est cauſa & quod impossibile est aliter se habe-re imposse est quod intel̄s taliter dispositus acquirat p̄ raz-

Opio Scō.  
Impugnatio

Reassumptio  
dubit.

Buzio.

Solutio uer  
Prima.

Solutio. 2.

q̄̄ quādū. B. B. 2. 2. 2. 2.

Solutio. 3.

\* KUCA

ADDI. \*

Pro hoc fa-cit au-to-ri-tas Pla-tonis.

Gorgia, qui uult dupli-cē effici, do-

F

arinalē, et  
crediū do  
arinalē est  
in scien-tiis  
demonstrati  
us, crediū  
uero tē  
rōbus per  
ficiabilis ut  
in Rhetori-cis, & Diale-citis.

C Arde diffi-cultas.

et̄ rōnes dialekticas post demonstratiōes, est ut faciat conuenire, ga-ist̄ rationes dialekticas quā adducuntur post demonstratiōes procedunt ex propositionib; sensatiōes, & experimen-tum fermōnum uerorum effit, ut conueniant sensatiōes, ut dicit̄ Com.8. Phy. cō.22. &.1. Cœli, & mundi. cō.21. Alio modo, exponere possumus quod Aris̄t adduct̄ q̄̄q post demon-stratiōes fermōnes dialekticos, ut faciat conuenire, i. si sup-conclusionē illa assentiant̄ oēs gentes, uel maxima pars. Nam ut scribitur in.2. Meta. cō. & tex.1.5. Aliqui querunt fermōnes demonstratiōes, & maximam certitudinem, & ista est natura Phōrum. Aliqui uero q̄̄p̄nt̄ pbabiles, & hi, ut inquit Aris̄t, ibi testem adduci poēta, & Auer. inquit ibi in cō. q̄̄ accidit quibusdam hominibus per-naturā, quod non p̄t perfringere fermōnes pbabiles, & de-m̄fatiōes, & ita cum concedunt prima intellectu non con-cedunt ea nisi iniquātū fuit famosa. Ita q̄̄ si accidit quod contraria eorum sunt famola concedent illa. Sed tunc in-surgit maxima difficultas contra prædicta, quia q̄̄ duo ef-